

# د افغانستان سره د آلمان همکارۍ مطبوعاتۍ خبر



## د بلخ پوهنتون د حقوقو او شرعياتو د پوهنځيو د پاره نوي کتابتونونه چې ۲۰۰۰ تنه زده کوونکي به ورځنې گټه پورته کړي

مزار شريف، بلخ، د ۱۳۹۲ کال د ليندۍ د مياشتې ۲۸ نيټه - پر وروستيو د مزار شريف د بلخ په پوهنتون کې د حقوقو او شرعياتو د پوهنځيو د پاره د کتابتونونه پرانيستل شوي. اوس د ۹۲۰ ښځينه زده کوونکو په شمول به لږ تر لږه ۲۰۰۰ زده کوونکي د زده کړې او کتابونو عصري ځايونو ته لاسرسی ولري. د پرانيستلو په مراسمو کې د نوموړو پوهنځيو رئيسانو او زده کوونکو او همدارنگه د افغان-المان د همکارۍ پروگرام په افغانستان کې د قانون د واکمنۍ د ټينگښت (RoL) د پروژې استازو گډون کړی وو. د المان حکومت د نوموړو کتابتونونو د ۱،۱ ميليونو افغانيو په ټول لگښت تمويل کړی دی.

سر له نن ورځې د نوموړو کتابتونونو دروازې د بلخ پوهنتون د حقوقو او شرعياتو د پوهنځيو ټولو زده کوونکو پرمخ پرانيستې دي. د حقوقو د پوهنځۍ رئيسي ميرمن شکیبا بگرامول د پرانيستلو په مراسمو کې داسې تبصره وکړه: «مونږ ډيره مننه کوو چې د افغان-المان د همکارۍ پروگرام په افغانستان کې د قانون د واکمنۍ د ټينگښت پروژې زموږ وړاندیزونه په پام کې ونیول او زموږ پوهنتون عصري کتابتونونه د حقوقو او شرعياتو زده کوونکو ته وړاندې کوي»

دا نوي کتابتونونه يوه سوکاله فضا منځته راوړي چې په هغو کې زده کوونکي کولای شي مطالعه او زده کړه وکړي او د آزموينو او لوست د پاره ځانونه چمتو کړي. د شرعياتو يوه زده کوونکي داسې وويل: «د مالي محدوديتونه له کبله محصلانو نه شواي کولای شخصي کتابتونونو ته مراجعه وکړي يا کتابونه وپيري. اوس مونږ خپل ځانگړي کتابتون لرو چې ډير کتابونه لري او د زده کړې يوه ښه چاپيريال يې منځته راوړی دی»

پخوا د بلخ پوهنتون د ټولو پوهنځيو د پاره يوازې يو عمومي کتابتون درلود چې د زده کړې د ځای او کتابونو د کمښت سره مخامخ وو. دغې وضعې اوس توپير موندلی دی. د شرعياتو او حقوقو کتابتونونه په تجهيزاتو بشپړ سمبال دي او ۲۰۰۰ جلدونه کتابونه لري. زده کوونکي اوس د اړونده موضوعگانو په باب د عصري او اکادميکو کتابونو او د زده کړې د يوه بسيا چاپيريال ته لاسرسی لري. د حقوقي ډاډمنتيا د تايمينولو او د افغانستان د ټولو هيوادوالو د پاره عدالت ته د لاسرسی لپاره ښه روزل شوي حقوق پوهان ډير ارزښت لري.

د افغان-المان د همکارۍ پروگرام د کتابتونونو د تمويلولو برسیره د کتاب لرنې مسئولانو ته هم روزنه ورکړې ده او هغوی اوس کولای شي د کتابونو د کتلاگ جوړونې سيستمونه منځته راوړي. په دې توگه، تجهيزات او کتابونه په آسانه توگه نه ورکيږي.

په افغانستان کې د قانون د واکمنۍ د ټينگښت (RoL) پروگرام د (GIZ) Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) د ادارې له خوا د المان د اقتصادي همکاريو او پراختيا د فدرال وزارت (BMZ) په استازيتوب پلي کيږي. د دې پروگرام موخه د قانون د واکمنۍ، د يوه ښه فعال قضايي سيستم او حقوقي امنيت تايمينول دي. ټولو هيوادوالو ته د حقوقي امنيت د تايمينولو په موخه نوموړي پروگرام د هيواد په ولاياتو کې د حقوقو د مديریتونو څخه ملاتړ کوي چې د ۲۰۱۳ کال راهيسې يې د ۷۷۰،۰۰۰ نه زياتو قضيو ته رسيدگي کړيده. په همدې مهال، د لږو حقوقي زده کړو د ملاتړ په موخه نوموړي پروگرام د حقوقو او شرعياتو پوهنځيو ته د ۳۰۰،۰۰۰ ټوکونو زيات کتابونه برابر کړي دي او د زده کوونکو او ښوونکو د پاره يې د ۱۵۰ نه زيات حقوقي کورسونه جوړ کړي دي او د ۲۰ تنو نه زيات زده کوونکو ته يې سکالرشيبونه ورکړي دي. د قانون د واکمنۍ د ټينگښت پروگرام همدارنگه لږ تر لږه ۱۳۰،۰۰۰ پوليس د قانون سره سم د دندې د ترسره کولو په موخه روزلي دي. دغه پروگرام همداراز د ښځو د حقونو پرمخولو او عدالت او د کار بازار ته د هغوی د لاسرسی پر ټينگښت باندې ټينگار کوي.